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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,166,282 2,097,734 1,068,548 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 65,001 101,421 3.2

학생복지/교육격차 해소 301,405 1,294,034 40.9

기본적 교육활동 206,744 538,261 17

선택적 교육활동 105,500 238,170 7.5

교육활동 지원 363,961 479,071 15.1

학교 일반운영 25,937 510,325 16.1

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,055,868 2,626,082 82.9

이전수입 기타이전수입 18,100 18,100 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 495,520 15.6

자체수입 행정활동수입 645 2,645 0.1

기타수입 전년도이월금 -6,065 23,935 0.8
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 101,421 36,420 65,001

1.기타 교직원보수 65,801 1,800 64,001

1.교직원대체인건비 65,801 1,800 64,001

1.교원대체인건비 65,801 1,800 64,001

1.기간제교원인건비 63,713 1,800 61,913
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

20,692,830원*1교=
20,693,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

20,823,000원*1교=
20,823,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)기본급 :

 2,492,800원*3월=
7,479,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)기본급 :

 2,492,800원*3월=
7,479,000

(성립전_1추)(정윈외 기간제교원)정근수당

가산금 : 30,000원*3월=
90,000

(성립전_1추)(정윈외 기간제교원)정근수당

가산금 : 30,000원*3월=
90,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)가족수당

 : 70,000원*3월 =
210,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)가족수당

 : 70,000원*2월=
140,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)교직수당

 : 250,000원*3월=
750,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)교직수당

 : 250,000원*3월=
750,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)교원연구

비 : 75,000원*3월=
225,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)교원연구

비 : 75,000원*3월=
225,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)급식비 :

 140,000원*3월=
420,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)급식비 :

 140,000원*3월=
420,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)시간외수

당 : 270,000원*3월=
810,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)시간외수

당 : 270,000원*3월=
810,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)정근수당

 : 498,560원*1회=
499,000

2.기간제교원법정부담금 2,088 0 2,088
(성립전_1추)(정원외 기간제교원)기관부담

금 : 347,810원*3월=
1,044,000

(성립전_1추)(정원외 기간제교원)기관부담

금 : 347,810원*3월=
1,044,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,620 34,620 1,000

1.교직원역량강화 6,460 5,460 1,000

1.자율연수 6,460 5,460 1,000

1.일반수용비 6,460 5,460 1,000 퇴직교원연수 : 1,000,000*1명= 1,000,000

2.교직원복지 29,160 29,160 0
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1.동호회지원 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 7,500 7,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.교직원문화행사 20,760 20,760 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,294,034 992,629 301,405

1.급식 관리 916,403 828,727 87,676

1.학교급식운영 916,403 828,727 87,676

1.급식재료구입비 739,395 680,588 58,807

1.급식용식재료비 739,395 680,588 58,807
(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

420원*799명*60일-923,800원=
19,211,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

420원*821명*100일=
34,482,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금

(목적) : 40원*821명*100일=
3,284,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금(목적)

 : 40원*799명*60일-40원*73일*30명=
1,830,000

2.우유급식비 17,225 17,225 0

1.우유급식비 17,225 17,225 0

3.급식운영비 67,914 67,914 0

1.일반수용비 48,377 48,377 0

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 1,537 1,537 0

4.대체인건비 166 0 166

1.기간제근로자인건비 162 0 162
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 162,000원*1명=
162,000

2.기간제근로자법정부담금 4 0 4
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 기관부

담금 : 4,000원*1명=
4,000

5.급식운영비(수익) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.급식운영비(일반) 7,000 7,000 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.급식종사자(영양실무사, 조리

사, 조리원) 인건비(수익자)
54,000 54,000 0

1.공무직인건비 54,000 54,000 0

8.노후급식기구구입비(목적) 24,564 0 24,564

1.비품구입비 24,564 0 24,564
(성립전_1추)이동식스툴테이블구입 : 

730,000원*16개=
11,680,000

(성립전_1추)워터릴구입 : 480,000원*2개= 960,000

(성립전_1추)온냉수제조기구입 : 

6,900,000원*1개=
6,900,000

(성립전_1추)주방기구소독기(행주살균보관

고)구입 : 1,584,000원*1종=
1,584,000

(성립전_1추)주방기구소독기(장갑소독고)

구입 : 1,910,000원*1종=
1,910,000

(성립전_1추)냉난방기구입 : 1,530,000원

*1종=
1,530,000

9.급식종사자(영양실무사, 조리

사, 조리원) 인건비
4,139 0 4,139

1.공무직인건비 4,139 0 4,139
영양실무사 인건비(지원일수초과분) : 

89,200원*1명*9일 =
803,000

조리종사원 인건비(지원일수 초과분) : 

83,400원*8명*5일=
3,336,000

2.기숙사 관리 124,937 81,630 43,307

1.기숙사운영 124,937 81,630 43,307

1.기숙사운영비 17,615 17,615 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

2.전기요금 6,300 6,300 0

3.상하수도료 4,815 4,815 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 280 280 0

2.기숙사직원인건비 48,615 48,615 0

1.공무직인건비 42,315 42,315 0

2.공무직법정부담금 6,300 6,300 0

3.기숙사운영비(일반) 14,400 14,400 0

1.전기요금 7,650 7,650 0

2.상하수도료 6,750 6,750 0
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4.(목적)사회적배려대상자 지원

비
25,100 0 25,100

1.공무직인건비 12,150 0 12,150
(성립전_1추)청소원 인건비(사배자 지원

비) : 2,025,000원*1명*6월=
12,150,000

2.교육운영비 12,950 0 12,950
(성립전_1추)조석식지원비 : 185,000원*7

명*10월=
12,950,000

5.(목적) 기숙사 사감 인건비 

지원
16,299 0 16,299

1.공무직인건비 15,299 0 15,299
(성립전_1추)사감 기본급 : 1,726,200원*5

월=
8,631,000

(성립전_1추)사감 근속수당 : 280,800원

*10월=
2,808,000

(성립전_1추)사감 정기상여금 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사감 급식비 : 140,000원*9월

=
1,260,000

(성립전_1추)사감 명절휴가보전금 : 

800,000원*2회=
1,600,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사감 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.(목적)기숙사운영비 1,908 0 1,908

1.일반수용비 1,908 0 1,908
(성립전_1추)소규모수선비 : 38,160원*5회

*10월=
1,908,000

7.사감 대체인력 인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.보건관리 51,484 36,972 14,512

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,032 20,520 14,512

1.학생건강검사 11,585 11,585 0

1.학생복지비 11,585 11,585 0

2.보건실운영 8,935 8,935 0

1.일반수용비 385 700 -315 보건실소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

온수기 구입 : -115,000원*1회= -115,000

2.운영수당 1,955 1,440 515
교직원 심폐소생술 및 응급처치 교육 강사

료 : -490,000원*1회=
-490,000

학생 성교육 강사료 : 1,005,000원*1회= 1,005,000

3.교육운영비 0 200 -200 보건교육자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 4,595 4,595 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)간식 및 보상물품 구입 : 

100,000원*2회=
200,000
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(성립전_1추)교육활동운영비 : 950,000원

*1회=
950,000

(성립전_1추)캠페인 및 홍보 활동비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

4.여학생 위생용품 지원 8,012 0 8,012

1.학생복지비 8,012 0 8,012
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*401명=
8,012,000

5.전북형 건강 증진학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)간식 및 보상물품 구입 : 

100,000원*14회=
1,400,000

(성립전_1추)교육활동 운영비 : 440,000원

*5회=
2,200,000

(성립전_1추)캠페인 및 홍보 활동비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교환경위생관리 16,452 16,452 0

1.먹는물관리 11,372 11,372 0

1.일반수용비 11,372 11,372 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.탈북학생지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형 교육지원(기본) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)진로직업 교육(선택) : 

500,000원*1명=
500,000

2.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화가정학생 진로교육 지

원 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

5.학생복지 198,210 45,300 152,910

1.학생복지운영 198,210 45,300 152,910

1.졸업앨범제작 14,300 14,300 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학생교과서구입 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)특수교과서 구입 : 182,000원

*5과목=
910,000

3.학생교복구입 108,400 28,000 80,400

1.학생복지비 108,400 28,000 80,400
(성립전_1추)학생교복지원비(목적) : 

300,000원*268명=
80,400,000

4.글로벌 해외체험 연수 21,000 3,000 18,000

1.교육운영비 21,000 3,000 18,000
(성립전_1추)글로벌 해외체험 연수(발전기

금) : 3,000,000원*6명=
18,000,000

5.전북에듀페이(입학지원금) 지

원
53,600 0 53,600

1.학생복지비 53,600 0 53,600
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*268

명=
53,600,000

3.기본적 교육활동 538,261 331,517 206,744

1.교과 활동 192,498 105,694 86,804

1.교과활동지원 93,244 43,244 50,000

1.교사용교과서(지도서)구입 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 30,764 30,764 0

1.기타수당 28,994 28,994 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

4.교과보충프로그램(학습도움닫

기)
50,000 0 50,000

1.기타수당 35,000 0 35,000
(성립전_1추)강사수당 : (38,000원*4명*92

시간)+(57,000원*4명*92시간)+40,000원=
35,000,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)교재 구입 : 150,000원*50명= 7,500,000

(성립전_1추)간식 구입 : 150,000원*50명= 7,500,000

2.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.민주시민교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0
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1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.과학 교과활동 27,000 27,000 0

1.기술가정 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학중점학교 운영 25,000 25,000 0

1.기타수당 760 760 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 20,670 20,670 0

4.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

5.체육 교과활동 18,410 6,500 11,910

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학교스포츠클럽리그 운영 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100 (성립전_1추)운영물품  : 200,000원*5종= 1,000,000

(성립전_1추)유니폼 구입 : 50,000원*54명

=
2,700,000

(성립전_1추)식비 및 간식비  : 16,000원

*15명*10회=
2,400,000

4.토요스포츠데이 운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)지도 강사비 : 35,000원*26시

간*1명=
910,000

5.건강체력교실 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교스포츠클럽 활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)식비  : 11,000원*50명= 550,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명= 150,000
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7.교내리그 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)운영물품 및 시상 : 190,000

원*10회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

8.아신나(아침운동신명나게) 2,200 0 2,200

1.기타수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)지도강사비 : 35,000원*30시

간*1종목=
1,050,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)운영물품 및 시상 : 35,000원

*30회=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

6.예술 교과활동 19,570 14,150 5,420

1.교과운영 11,770 11,350 420

1.교육운영비 8,570 8,150 420
교내합창대회및 작은음악회 : 

-2,000,000*1회=
-2,000,000

악기 및 교구 구입 : 60,500원*40개= 2,420,000

2.학습준비물 3,200 3,200 0

2.학교예술교육지원사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)락 밴드 운영 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)연극부운영 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.연극부운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.외국어 교과활동 2,100 800 1,300

1.교과운영 2,100 800 1,300

1.교육운영비 2,100 800 1,300
교재 및 교육용품 구입 : 50,000원*4종*1

회=
200,000

일본문화체험재료비 : 4,000원*200명= 800,000

일본문화체험도구비 : 50,000원*6종= 300,000

8.특수교육교과활동 25,174 7,000 18,174

1.교과운영 11,000 7,000 4,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 8,000 4,000 4,000
사회적응활동 및 체험활동비 : 500,000원

*6회=
3,000,000

학습자료구입 : 200,000원*5회= 1,000,000
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2.특수교육대상학생 통학비 지

원
5,174 0 5,174

1.학생복지비 5,174 0 5,174
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 41,063원*14명*9개월=
5,174,000

3.특수교육대상학생 방과후학교

운영비 지원
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 지원 : 9개월*100,000원*10명=
9,000,000

2.창의적 체험활동 345,763 225,823 119,940

1.자율활동 80,710 64,920 15,790

1.학생회활동지원 21,050 18,760 2,290

1.일반수용비 3,980 2,000 1,980
학생용 복사기 임대료  : 165,000원*12개

월=
1,980,000

2.교육운영비 310 0 310
학생용 복사기 RFID 카드 구입 : 1,000원

*310개=
310,000

3.학생복지비 16,760 16,760 0

2.학급교육활동경비 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

3.체육대회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.K-프로젝트운영 6,360 6,360 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

5.학생문화축제 16,700 16,700 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

6.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영
12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영비 : 400,000원*30학급=
12,000,000

7.학생회 공약 이행 1,500 0 1,500

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)식사비 : 11,000원*20명*1회= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

2.학생복지비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)공약물품구입 : 236,000원*5

종=
1,180,000

2.현장체험학습활동 213,623 119,473 94,150

1.수학여행 99,240 99,240 0

1.여비 8,250 8,250 0

2.교육운영비 90,990 90,990 0
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2.수련활동 20,233 20,233 0

1.여비 708 708 0

2.교육운영비 19,525 19,525 0

3.(목적)수학여행지원금 94,150 0 94,150

1.교육운영비 94,150 0 94,150 (성립전_1추)항공료 : 146,000원*269명= 39,274,000

(성립전_1추)차량임차료 : 190,000원*269

명=
51,110,000

(성립전_1추)숙식비 : 14,000원*269명= 3,766,000

3.동아리활동 13,900 13,900 0

1.동아리활동 13,900 13,900 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생복지비 6,500 6,500 0

4.진로활동 37,530 27,530 10,000

1.대학생 멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.지역사회 창업가정신 함양교

육 운영
10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)학생 간식비   : 3,000원*400

명=
1,200,000

(성립전_1추)재료비 : 18,000원*200명= 3,600,000

(성립전_1추)문구 구입(싸인펜 외) : 

10,000원*400명=
4,000,000

(성립전_1추)자료 인쇄비 : 18,000원*40부

=
720,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*6명*4회

=
480,000

3.진로체험 프로그램 운영 26,530 26,530 0

1.교육운영비 26,530 26,530 0

4.선택적 교육활동 238,170 132,670 105,500

1.방과후학교 운영 129,000 57,000 72,000

1.방과후학교운영 129,000 57,000 72,000

1.교과프로그램 57,000 57,000 0

1.기타수당 57,000 57,000 0

2.방과후학교운영지원금 48,000 0 48,000
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1.기타수당 30,400 0 30,400
(성립전_1추)강사수당지원금 : 38,000*800

시간=
30,400,000

2.일반수용비 6,160 0 6,160
(성립전_1추)소모품구입 : 1,540,000원*4

회=
6,160,000

3.전기요금 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*10월

=
10,000,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)협의회비 : 360,000원*4회= 1,440,000

3.방과후학교자유수강권 24,000 0 24,000

1.기타수당 24,000 0 24,000
(성립전_1추)강사수당(자유수강권지원금)

 : 38,000원*631.57시간=
24,000,000

2.독서활동 35,970 35,170 800

1.독서활동운영 35,970 35,170 800

1.도서구입 30,560 29,160 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 도서바코드작업비 : 700원*2,000권= 1,400,000

2.도서구입비 29,160 29,160 0

2.도서관운영 5,410 6,010 -600

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.운영수당 0 600 -600 작가와의만남 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 2,890 2,890 0

3.교기육성 3,100 500 2,600

1.교기운영 3,100 500 2,600

1.빙상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.전국체육대회 포상금 2,600 0 2,600

1.교직원복지비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)제105회 전국동계체육대회 유공(지도자, 감

독교사)포상금 : 1,600,000원*1명+500,000원*1명=
2,100,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)제105회 전국동계체육대회 유

공(학생) 포상금 : 500,000원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 70,100 40,000 30,100

1.기타선택적교육운영 70,100 40,000 30,100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)교육실습 운영물품 구입 : 

60,000원*1명=
60,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)교육실습생 간식비 : 40,000

원*1명=
40,000

2.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0
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1.기타수당 7,026 0 7,026
고교학점제 업무 담당교사 강사 지원 : 

585,500원*12개월*1명=
7,026,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 1,200 8,454 -7,254 강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

고교학점제 업무 담당교사 강사 지원 : 

-7,854,000원*1회=
-7,854,000

4.교육운영비 26,802 26,646 156 과목안내서 및 홍보 : 474,000원*1회 = 474,000

교과융합수업운영 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

수업교구 구입 : 1,657,000원*1회 = 1,657,000

맞춤형진로심리관계시크릿 검사 및 해석 

워크숍 : 2,295,000원*1회 =
2,295,000

직업인 일일교사의 날 프로그램 : 

-2,270,000원*1회 =
-2,270,000

지리의날 행사 재료비 및 간식비 : 

100,000원*1회 =
100,000

칼럼 포트폴리오 만들기 행사 : 150,000원

*1회 =
150,000

공간문제 탐구행사 : -150,000원*1회 = -150,000

교과박람회 : 100,000원*13개 = 1,300,000

학생중심 연구활동(사회과) : 2,200,000원

*1회 =
2,200,000

학생중심 연구활동(과학과) : 50,000원*8

팀 =
400,000

5.기간제교원법정부담금 72 0 72 산재부담금 : 6,000원*12월= 72,000

6.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.기후변화 교육운영 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학력향상 도전학교 운영 30,000 0 30,000

1.기타수당 23,664 0 23,664
(성립전_1추)학습역량 캠프 강사비 : 

57,000원*4시간*36회 =
8,208,000

(성립전_1추)교과보충심화프로그램 강사비

 : 57,000원*9학급*12차시=
6,156,000

(성립전_1추)학습관리 지원 수당(앱 연계 

및 관리교사) : 150,000원*2학기*31명 =
9,300,000

2.교육운영비 3,936 0 3,936
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 20,500*64

명*3회 =
3,936,000

3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학력향상 협의회비 : 20,000

원*20명*6회 =
2,400,000

5.교육활동 지원 479,071 115,110 363,961

1.교무업무 운영 47,326 45,166 2,160
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1.교무학사운영 47,326 45,166 2,160

1.교무학사운영 16,304 16,304 0

1.기타수당 284 284 0

2.일반수용비 2,850 2,850 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 4,000 4,000 0

5.교육운영비 7,370 7,370 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 6,260 5,100 1,160

1.교육운영비 6,260 5,100 1,160 졸업 가운 세탁 : 4,000원*290벌= 1,160,000

4.교육과정평가 2,687 2,687 0

1.일반수용비 1,807 1,807 0

2.교육운영비 880 880 0

5.환경정리 12,775 11,775 1,000

1.일반수용비 12,200 11,200 1,000
학교숲및 시크릿가든 가꾸기 : 50,000*10

종*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 575 575 0

6.신입생 해외연수체험 7,300 7,300 0

1.여비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 73,170 17,650 55,520

1.학생생활상담지도 19,720 5,500 14,220

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.배움터자원봉사자 7,120 400 6,720

1.일반수용비 7,120 400 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.학업중단예방 중점학교 운영

비
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)식비 : 11,000원*20명*2회= 440,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*6회= 360,000

(성립전_1추)입장료 : 50,000*30명*1회= 1,500,000

(성립전_1추)차량지원 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)김장나눔행사 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)텃밭활동 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)캠핑운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)교육비지원 : 100,000원*2명

*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

5.마음치유, 생명지킴 학교 운

영비
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로그램운영 및 캠페인활동

 : 10,000원*50명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)상담 및 치료비 : 100,000원

*4명*2회=
800,000

(성립전_1추)정서행동특성검사 관심군 사

후관리 : 50,000원*4회=
200,000

2.학교폭력예방 43,900 2,700 41,200

1.학교폭력맞춤형대응 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방지원학교 운영 20,200 0 20,200

1.기타수당 14,112 0 14,112 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*441시간= 14,112,000

2.여비 816 0 816 (성립전_1추)교통비 : 3,000원*8회*34주= 816,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)캠페인활동 : 500,000원*9회= 4,500,000

4.기간제교원법정부담금 272 0 272
(성립전_1추)고용 산재보험 기관부담금 : 

45,300원*3명*2회=
272,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.회복중심생활교육 운영학교 

운영
9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)캠프운영 : 80,000원*30명*1

회=
2,400,000

(성립전_1추)캠페인활동 : 20,000원*35명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)위기학생지원 : 200,000원*3

명*3회=
1,800,000
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(성립전_1추)김장나눔 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*9회= 900,000

4.인성교육 중심학교 운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)캠페인 활동 : 400,000원*8회

=
3,200,000

(성립전_1추)캠프 운영 : 80,000원*20명= 1,600,000

(성립전_1추)김장 나눔 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

(성립전_1추)체험활동 : 25,000원*80명*2

회=
4,000,000

(성립전_1추)교과연계프로그램 : 5,000원

*100명*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.학생안전교육 9,550 9,450 100

1.노동인권교육 3,100 3,000 100

1.운영수당 2,940 2,840 100
(성립전_1추)강사비 및 원고료 : 100,000

원*1회=
100,000

2.교육운영비 160 160 0

2.생애안전교육 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

3.학습지원실 운영 32,294 32,294 0

1.방송실운영 2,332 2,332 0

1.방송실운영 2,332 2,332 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 332 332 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,962 29,962 0

1.학교정보화지원 29,962 29,962 0

1.일반수용비 19,612 19,612 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

4.기타자산취득비 750 750 0

4.교육여건 개선 326,281 20,000 306,281
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1.교육환경개선 326,281 20,000 306,281

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.(목적)학교시설환경개선 100,801 0 100,801

1.일반수용비 64,937 0 64,937
(성립전_1추)계단논슬립설치 : 50,652.5원

*1,282m=
64,937,000

2.시설비 35,864 0 35,864 태양광가로등설치 : -136,000원*1식= -136,000

(성립전_1추)태양광가로등설치 : 

6,000,000원*6개=
36,000,000

3.학교 틈새공간 물품비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 틈새공간 비품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

4.(목적)증설특수학급 환경개선 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)특수학급가구구입 : 700,000

원*10종=
7,000,000

(성립전_1추)특수학급전자기기구입 : 

1,000,000원*4종=
4,000,000

5.(목적)미래형 교수학습공간 

조성
50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*75명*2

회=
1,500,000

2.시설비 37,121 0 37,121
(성립전_1추)교수학습공간조성공사 : 

37,121,000원*1회=
37,121,000

3.비품구입비 11,379 0 11,379
(성립전_1추)전자칠판 등 구입 : 

3,793,000원*3종=
11,379,000

6.(목적)교수학습 여건개선 사

업
30,120 0 30,120

1.시설비 30,120 0 30,120
(성립전_1추)솔라도로표지병 설치 : 

120,000원*251개=
30,120,000

7.스마트칠판 구입 100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000 전자칠판 구입 : 10,000,000원*10대= 100,000,000

8.(목적)교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 9,360 0 9,360
(성립전_1추)교육상담실 구축 : 2,340,000

원*4실=
9,360,000

6.학교 일반운영 510,325 484,388 25,937

1.학교기관 운영 177,653 177,053 600

1.부서기본운영 102,448 101,848 600

1.교장실운영 19,340 19,340 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 11,900 11,900 0

4.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 27,808 27,208 600

1.일반수용비 17,998 17,998 0

2.운영수당 600 0 600
공무직인사위원회수당 : 100,000원*2명*3

회=
600,000

3.여비 6,750 6,750 0

4.교직원복지비 2,460 2,460 0

3.교무부운영 55,300 55,300 0

1.일반수용비 12,340 12,340 0

2.여비 30,000 30,000 0

3.교직원복지비 12,960 12,960 0

2.행정지원인력운용 75,205 75,205 0

1.당직경비원인건비 51,020 51,020 0

1.공무직인건비 48,620 48,620 0

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

2.화장실청소원인건비 23,185 23,185 0

1.공무직인건비 21,985 21,985 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.교육장임용근로자인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 325,384 300,047 25,337

1.학교시설장비유지 325,384 300,047 25,337

1.공공요금및제세공과금 148,005 138,005 10,000

1.전기요금 100,000 90,000 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1월= 10,000,000

2.상하수도료 43,200 43,200 0

3.기타공공요금 4,805 4,805 0

2.시설관리용역 56,878 55,278 1,600

1.일반수용비 56,878 55,278 1,600
제3종시설물정기안전점검용역비 : 800,000

원*1동*2회=
1,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 120,501 106,764 13,737

1.일반수용비 118,501 104,764 13,737 소규모수선비 : 773,700원*10월= 7,737,000

(성립전_1추)안전인증 수수료 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 7,288 7,288 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,128 5,128 0

1.학부모회운영 5,128 5,128 0

1.기타수당 568 568 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,166,282 2,097,734 1,068,548
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